si $\frac{\mathfrak{f}\mathfrak{f}'}{\mathfrak{A}\mathfrak{f}}$ dicatur α . Est autem

$$\mathfrak{B}''\mathfrak{B} = \frac{b}{2} + y,$$

si y infra \mathfrak{EC} negative et superius positive accipiatur.

Si vero cylinder circulo insistat, adeoque b diameter sit: manifesto $\mathfrak{B}''\mathfrak{B}$ sinus versus arcus $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$ erit; adeoque si polygonum regulare inscribatur, et $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$ sit arcus chordæ primæ ex \mathfrak{A} incipientis, dicaturque β , erunt in rete transferendæ perpendiculares sequentes: α sin. vers. β , α sin. vers. 2β , α sin. vers. 3β \mathfrak{T} , nempe ad distantias β , 2β , 3β \mathfrak{T} ex \mathfrak{A}' acceptas.

Sit iam conus rectus basi eidem superimpositus; in reti coni punctum piano ρ superficie conicæ commune, reperto $\mathfrak{B}\mathfrak{b}'$, facile innotescit: (Fig. 226.) $\mathfrak{p}\mathfrak{f}$ et $\mathfrak{b}'\mathfrak{B}$ ad planum P perpendiculares in plano sunt, at in hoc idem cadit coni latus $\mathfrak{p}\mathfrak{B}$, et in idem cadit recta $\mathfrak{f}'\mathfrak{b}'$, (quia puncta \mathfrak{p} , \mathfrak{f}' , \mathfrak{b}' , \mathfrak{B} in idem cadunt, adeoque et recta inter quævis bina eorum); manifesto autem secatur $\mathfrak{p}\mathfrak{B}$ per $\mathfrak{f}'\mathfrak{b}'$, et sectio ista in ρ est, quia puncta \mathfrak{f}' , \mathfrak{b}' in ρ sunt, adeoque quodvis punctum rectæ $\mathfrak{f}'\mathfrak{b}'$ in ρ est. Sit sectio ista q ; recta $\mathfrak{B}q$ in rete ad latus $\mathfrak{p}\mathfrak{B}'$ ex \mathfrak{B}' transferenda facile prodit, (sive per constructionem, sive calculum), quum $\triangle \mathfrak{f}\mathfrak{p}\mathfrak{B}$ ad \mathfrak{f} rectangulum, simul cum $\mathfrak{f}\mathfrak{f}'$ et $\mathfrak{B}\mathfrak{b}'$ data sint.

Si vero (Fig. 227.) planum P circa $\mathfrak{A}\mathfrak{H}''$ ipsi $\mathfrak{A}\mathfrak{H}'$ parallelam elevetur, et planum elevatum in loco novo dicatur ρ : tum nonnisi β subtrahendum ex $\mathfrak{B}\mathfrak{B}''$ erit, ut remaneat $\mathfrak{B}\mathfrak{B}'''$; et si perpendicularis ex \mathfrak{D} usque ad planum ρ erecta k dicatur, hæc ex γ et angulo u ipsis ρ cum P innotescit; et si perpendicularis ex \mathfrak{B} ad P sit $\mathfrak{B}\mathfrak{b}''$, erit

$$\gamma : k = \mathfrak{B}\mathfrak{B}''' : \mathfrak{B}\mathfrak{b}''' ;$$

et huic $\mathfrak{B}\mathfrak{b}''$ æqualis erit pro hoc casu in reti perpendicularis ad basim ad distantiam ab \mathfrak{A}' ipsi \mathfrak{AB} æqualem pro punto \mathfrak{B} construenda.

In cono recto autem (Fig. 227.), si $\mathfrak{f}\mathfrak{p}$ per ρ non secetur, adeoque planum secans ρ ad P planum baseos perpendicularare sit, erit $u=R$, nempe angulus planorum ρ et P se invicem (Fig. 228.) in $\mathfrak{P}\mathfrak{Q}$ secantium rectus erit; prodibitque pro puncto \mathfrak{M} recta $\mathfrak{M}\mathfrak{m}'$ e latere $\mathfrak{p}\mathfrak{M}$ ex \mathfrak{M} incipiendo in reti resecanda modo sequente: fiat e centro \mathfrak{f} recta ad \mathfrak{M} , secetque hæc rectam $\mathfrak{P}\mathfrak{Q}$ in c' ; secabunt se invicem plana $\mathfrak{f}\mathfrak{M}\mathfrak{p}$ et ρ , ad P perpendicularia et punctum c' commune habentia, in recta aliqua per c' eunte; erit igitur hæc perpendicularis ad P adeoque ad $\mathfrak{f}\mathfrak{M}$, secabitque hæc rectam $\mathfrak{p}\mathfrak{M}$; fiat id in m' ; erunt triangula rectangula $\mathfrak{p}\mathfrak{f}\mathfrak{M}$ et $m'c'\mathfrak{M}$ similia; consequenter

$$\mathfrak{f}\mathfrak{M} : \mathfrak{p}\mathfrak{M} = c'\mathfrak{M} : \mathfrak{M}\mathfrak{m}'.$$

§. 2.

Corporum similiū soliditates sunt, ut cubi linearum homologarum, superficies autem sunt, ut quadrata linearum homologarum.

Etenim quodvis corpus C , cuius superficies sit S , in pyramides triangulares (saltem e punto interno uno aut pluribus) dispesci potest; et aut summa basium superficies corporis erit, aut apicibus basium triangularium dato quovis propius acceptis summa pyramidum $\sim C$, summa basium vero $\sim S$.

Sint corpora similia A et B ; applicatis iis, quæ (pagg. 77—78, 111 et 239) dicta sunt: quævis linea in A erit eidem homologæ in B per constantem α (eandem pro omnibus) multiplicatæ æqualis; et si bases triangulares in utroque semper simultaneo homologæ accipientur, erit in A quodvis triangulum t ei in B homologo t' per α^2 multiplicato æquale; pyramidis ρ autem basi t insistentis altitudo erit altitudini pyramidis ρ' basi t' insistentis homologa, adeoque si altitudo ipsius ρ sit $a=\alpha\alpha'$, erit

$$p = \frac{ta}{3} = \frac{\alpha^2 t' \alpha a'}{3} \quad \text{et} \quad p' = \frac{t' a'}{3},$$

consequenter

$$p:p' = \frac{\alpha^3 t' a'}{3} : \frac{t' a'}{3} = \alpha^3 : 1,$$

sive uti tertiae potentiae linearum homologarum.

Hinc etiam, si summa omnium pyramidum $p \sim P$, et summa omnium pyramidum $p' \sim P'$, erit

$$P:P' = \alpha^3 : 1.$$

Ita si summa omnium triangulorum $t \sim s$, et summa omnium triangulorum $t' \sim s'$, erit

$$s:s' = t:t' = \alpha^2 : 1.$$

Scholion. In pyramidibus similibus, quae rectilineis insistunt, divisio in pyramides triangulares ex apice in utraque fieri potest. In sphæra fit e centro via limitis: atque hinc, (quum sphæræ similes sint), soliditates sunt uti tertiae, superficies autem uti secundæ potentiae radiorum. S sphæræ, cuius radius 1 est, superficies β , soliditas γ dicatur: erit sphæræ, cuius radius n est, superficies $n^2\beta$, soliditas $n^3\gamma$.